
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
246 del 13/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DUI FUNZIONI TECNICHE AI SENSI 
DELL'ART.113 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/16 RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA DELLA DURATA DI ANNI SETTE.

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso:
-  che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019; 
- Che è in corso la stipula del contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana classificato come 

“Verde”  ai  sensi  dei  criteri  del  D.M.  del  13/02/2014,  avente  un  importo  a  base  d’asta  di  € 
81.431.037,25 (compresi i servizi opzionali) e una durata complessiva di 7 (sette) anni;

-  Che come prevede la normativa in atto vigente, la esecuzione di qualunque contratto avviene sotto la 
direzione del RUP che si avvale del Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) giusto art. 101  
comma 1 del D.lgs. 50/16;

-  Che sono in corso le procedure per l’affidamento all’esterno dell’incarico di Direttore per l’Esecuzione  
del Contratto del servizio di che trattasi per anni sei;

-  Che la procedura per l’affidamento all’esterno per un anno dell’incarico di Direttore per l’Esecuzione 
del Contratto non si è potuta aggiudicare in quanto le offerte pervenute non sono state ammesse in 
quanto non conformi all’avviso di gara;

Considerato
-  Che occorre procedere alla nomina del DEC, nelle more dell’affidamento all’esterno della gara per il  

conferimento dell’incarico di  DEC della durata di sei anni  che probabilmente non si concludera  
prima del 30/06/2017

-  Che  vista  l'urgenza  di  procedere  alla  consegna  del  servizio  di  igiene  urbana  (probabilmente  il  
01/11/2017) e la delicatezza dell’incarico relativamente alle fasi iniziali e di avvio dello stesso, si 
ritiene dover procedere all’affidamento dell’incarico di DEC a dipendente interno che possieda le  
necessarie competenze;

Pagina 1/4



-  Che  è  stato  individuato  nell’ing.  Giorgio  Pluchino,  responsabile  del  servizio  ambiente,  il  tecnico 
idoneo ad espletare il ruolo suddetto in quanto al momento può occuparsi di tale incarico essendo il  
suo carico di lavoro momentaneamente compatibile con l’incarico di che trattasi;

-  Che il servizio di igiene ambientale è un servizio di grande complessità che prevede una molteplicità di 
adempimenti di competenza degli uffici interni di questo comune a supporto del DEC e del RUP;

-  Che l’art. 113 comma 2 del D.lgs.50/2016 prevede la possibilità di corrispondere anche ai collaboratori 
del  RUP  e  del  DEC  un  incentivo  per  funzioni  tecniche  da  determinare  all’interno  del  2% 
dell’importo a base d’asta, ripartito sulla base di apposito regolamento che è attualmente in fase di  
predisposizione;

-  Che pertanto si ritiene opportuno affidare i seguenti incarichi ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.lgs.  
50/16 relativamente al servizio di igiene urbana in fase di consegna:

Collaboratori del RUP

Ufficio Contratti

Ufficio Ragioneria

Arch. Emanuele Scalone

Sig.ra Giovanna Cappuzzello

Geom. Stefania Papa

DEC  e  Collaboratori  del  DEC  per 
adempimenti  di  esclusiva  competenza dell’ 
ufficio ambiente

Ing. Giorgio Pluchino                               DEC

Geom. Giorgio Giummarra          Collab. DEC

Geom. Concetto Greco                     “          “

Geom. Salvatore Ottaviano              “         “

Sig.ra Letizia Serravalle                   “         “

Sig. Enzo Cavalieri                          “        “

 
Atteso 

-  che l’importo complessivo dell’incentivo previsto dall’art.113 comma 2 del D.lgs n.50/2016 è così 
determinato  fino  al  30/06/2018  data  probabile  di  conclusione  della  gara  per  l'affidamento 
dell'incarico all'esterno di DEC per sei anni:

Anno Canone 
annuale

Incentivo annuale (2%)

2017 € 1.837.826,99 €    36.756,54

2018(sei mesi) € 5.513.480,98 €    110.269,62

Totale € 7.351.307,97 €    147.026,16

Pagina 2/4



 
-  che la suddivisione dell’incentivo annuale tra i collaboratori nominati con la presente sarà oggetto di  

successivo  atto  dello  scrivente  non  appena  verrà  approvato  il  Regolamento  di  ripartizione 
attualmente in fase di predisposizione;

-  che comunque l’incentivo corrisposto in ragione d’anno non potrà superare l’importo del 50% del  
trattamento economico complessivo annuo lordo;

-   che l’importo anzidetto è già compreso nel  quadro economico del  progetto  del servizio di igiene 
urbana di cui alla D.D. n. 620 del 06/04/2017;
 

Ritenuto, pertanto, procedere all’adozione di apposito atto di affidamento degli incarichi per l’espletamento 
di funzioni tecniche di cui all’art.113 comma 2 del D.lgs.50/2016; 
Accertato che il  presente  provvedimento è  coerente  con la programmazione nel  DUP e nel  PEG sopra 
richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017;
Visto l’art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97 e  
ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
 Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;
 Ritenuto di dover provvedere in merito;

 DETERMINA

1. Affidare i seguenti incarichi di funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.lgs.50/2016, 
relativamente al servizio di igiene urbana in fase di consegna, fino al 30/06/2018: 

Collaboratori del RUP

Ufficio Contratti

Ufficio Ragioneria

Arch. Emanuele Scalone

Sig.ra Giovanna Cappuzzello

Geom. Stefania Papa

DEC  o  Collaboratori  del  DEC  per 
adempimenti  di  esclusiva  competenza  dell’ 
ufficio ambiente

Ing. Giorgio Pluchino                                   DEC

Geom. Giorgio Giummarra            Collab.   DEC

Geom. Concetto Greco                       “           “

Geom. Salvatore Ottaviano                “           “

Sig.ra Letizia Serravalle                     “           “

Sig. Enzo Cavalieri                            “            “

 

Pagina 3/4



2. Che l'importo complessivo e la suddivisione dell’incentivo annuale tra i soggetti nominati con la  
presente sarà oggetto di rimodulazione mediante successivo atto dello scrivente non appena verrà 
approvato  il  Regolamento  di  ripartizione  attualmente  in  fase  di  predisposizione  e  comunque 
l’incentivo  corrisposto  in  ragione  d’anno non potrà  superare  l’importo  del  50% del  trattamento 
economico complessivo annuo lordo; 

 
3.  Dare atto che la somma complessiva per incentivo fino al 30/06/2018, pari a € 147.026,16,è compresa 

nel  quadro  economico  del  progetto  del  servizio  di  igiene  urbana  di  cui  alla  D.D.  n.  620  del  
06/04/2017, è prenotata integralmente nella Pren. Imp. n. 10/16 di cui alla suddetta determinazione 
dirigenziale n.620 del 06/04/201 e deve essere così impegnata:
€ 36.756,54 al Cap. 1784 Missione 09, Programma 03, Titolo 1, - Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 
– 4° Livello 15 – 5° Livello 004  Imp._______ Bil. 2017, esigibilità 2017 diminuendo dello stesso 
importo la Pren. Imp. 10/16, Bil. 2017;
€ 110.269,62 al Cap. 1784 Missione 09, Programma 03, Titolo 1, - Macroaggregato 03 – 3° Livello 
02 – 4° Livello 15 – 5° Livello 004  Imp. ________  Bil. 2018, esigibilità 2018 diminuendo dello 
stesso importo la pren. Imp. 10/16, Bil. 2018

4.  Dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG richiamati in premessa;

5.  Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi  
 dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/00

6.  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

 

Ragusa,  26/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

